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1 N T R O O U C C I O N 

La lnvestlgacl6n que realizamos pretende hacer 

resaltar la ln.,ortancta que tiene el control Inter­

no en una audltorra de estados financieros. 

El control interno es la parte medular de cual 

quier organtzacl6n, sin el cual serra muy dlffcll -

que subsistiera cualquier empresa, debido a esto, -

es que los estudiosos de la 11111terla se han preocup~ 

do por Ir mejorando paulatinamente todo lo referen­

te a slstelllils de control Interno. 

Para poder llevar a cabo una audltorfa de est~ 

dos financieros, es requisito Indispensable efec-­

tuar el estudio y evaluacl&! del control lnterno,ya 

que por medio de fste, el auditor podr• saber en 

que condiciones se encuentra la ell'l)resa y asr detet 

minar la naturaleza, oportunidad y alcance que va a 

dar a sus tfcnlcas y procedimientos de audltorfa, -

con el fin de recabar la evidencia suficiente que. 

le permita eaftlr una oplnl&, o dlct-n, sobre la 

razonabilidad de las cifras que se presentan en los 

estados financieros de una entidad econdlnlca. 
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1 .- ANTECEDENTES. 

No es posible señalar con exactitud fecha o f1>2 

ca en que nacid la necesidad de revisar las operacl2 

nes o transacciones de los organiSIIIC>s econdmlcos -­

(personas o conjunto de personas), lo que es Induda­

ble, es que desde que el hombre tuvo propiedades las 

tenfa que vigilar de manera rudimentaria hasta que -

debido al crecimiento econ6mico la vida de los nego­

cios se coq,llca, y por lo tanto, es necesario enco­

~dar la revisldn a expertos, utilizando normas, de 

actuacidn que les permitan des~ñar un trabajo pr2 

fesional. 

Como el origen y desarrollo de la audltorfa de 

estados financieros est•n fntlmamente ligados al or! 

gen y desarrollo de la contadurfa pdbl lea, hare110s -

aencldn de algunos acontecimientos hlst6rlcos que a 

travls del tiempo han dado orfgen a esta dltlma. 

Desde que saller6n a la luz los primeros textos 

de tenedurfa de libros se prescribieron reglas para 

revisar las partidas, para localizar errores y para 

verificar nuialfrlc-nte los asientos hechos; pero la 

audltorfa profesional es algo mis que esto, tiene 

por objeto .-tnar crftlcanente toda clase de con-­

trol de cuentas aplicadas a las empresas, vertrlcan­

do no s61o la exactitud numfrlca de las partidas, s!, 
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no coq,robando la legalidad de ellas por medio de la 

documentación que las respalde y dlctmnlnando acerca 

de la veracidad de la situación econdmlca que prete2 

den presentar. Los procedimientos que se siguen pa­

ra verificar los hechos presentados, reflejan la ex­

periencia acumulada de varias generaciones de horn-­

bres experimentados en los tecnicismos de la contab.!, 

lidad, con el fin de coq,lementar sus Investigacio­

nes. 

La auditorra en los ayuntamientos y ciudades, -

de las corporaciones p~bllcas y religiosas en gene-­

ral y de los gobiernos mismos se ha practicado d~sde 

hace varios siglos y son muy numerosas las citas que 

podrfamos hacer de reglamentos y ordenanzas a este -

respecto, algunas desde el siglo Xlll. 

En la primera mitad del siglo XVI, reinando en 

Inglaterra Enrique VIII, fundó el Hospital de San -­

Bartolomeo el Menor y entre las "Ordenes y Ordenan-­

zas", dictadas durante el reinado de Eduardo VI, pa­

ra el "mejor gobierno" del referido hospital, se 

leen pjrrafos como los siguientes: 

"Admonición a los auditores: al hacer vuestra 

audltorfa deben presentaros los siguientes libros:" 

"Primero el libro del hospital, que est, bajo 

la custodia del guardtan, en el deberdls ver que ca­

da pjglna o suma total est• suscrita del pufto y le--
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tra de dos patronos: y este libro deberéis cotejarlo 

con el libro de Hayord01110, que primeramente debe ha­

ber surtido las provisiones"• 

" También el libro de supervl slones para exami­

nar los documentos en él registrados, por partidas -

de reparaciones, asentadas en dicho libro "• 

" Igualmente solicitaréis del administrador la 

cuenta de renta del afto, sin olvidar de cargarle ias 

cuentas atrasadas del afto anterior (si la'hubiere) y 

cotejar tas s....as de dinero recibidas por el tesore­

ro, con el d4bito y cuenta del dicho administrador". 

11 Y por tíltimo tendréis especial cuidado, si al 
guna suma de dinero ha sido erogada por et tesorero, 

en virtud de algtín decreto u orden general de esta -

casa, de que se haye registrada en el diario "• 

"Y por lo tanto deberéis estar perfectanente -

enterados de todos los negocios de esta casa"• 

Como puede observarse en los parrafos anterio-­

res, todas las medidas para asegurarse del "mejor 92. 

bferno" del referido hospital, no son otra cosa que 

las tknfcas y procedimientos de audltorra, en un e1 

tado rudimentario. 

También en Espafta, en épocas antiguas y adn en 

Hlxlco atfsmo, desde los principios de la conquista y 

durante la colonta, exlstfan los "veedores" que no-: 

eran otra cosa que Inspectores o auditores de la co-
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rona. 

La evolucldn Industrial del siglo XVIII y el -

desarrollo del comercio lngl,s a mediados del siglo 

pasado. el crecimiento de las sociedades de respons~ 

bilidad limitada. el aumento del ndmero de quiebras, 

-..chas veces fraudulentas y las ~rdidas de Inglate­

rra en los Estados Unidos de Norteamerica 0 motivadas 

por la guerra civil en este pars. puede considerarse 

como las causas fundamentales que orlglnarón el des~ 

rrollo de la contadurra como una verdadera profesión 

y ya en el año de IH56 se organizó en Escocia una sg 

ctedad de contadores; pero la primera agrupación prg 

restonal de que se tiene noticia fu, fundada en Yen~ 

eta en 1581 y a los pocos años su Influencia era tal 

que nadie podfa actuar como contador sin pertenecer 

a ella; para ser miembro se requerfan seis ailos de -

aprendizaje en la oficina de un contador y presentar 

un ex.6nen mi nuc I oso. 

En 181tlt el parl-nto lnglfs aprobó una ley por 

la cu411 no se concedfa la Incorporación de una COfflP! 

llfa si no eran nombrados '' uno o m,s audl tores " por 

medio de otra ley de 1845, se dispuso legal el que -

los auditores emplearan contadores y otras personas 

que creyeron apropiadas, con cargo a la compallfa, P! 

raque rindieran un fntorme acerca de las cuentas o 

con el fin de contfrnarlas simplemente, 
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Tal Informe o confirmación, debfa leerse en la 

asaaiblea ordinaria de accionistas, junto con el In-­

forme del consejo de administración, 

De aquel entonces a la fecha las cuentas de las 

c~añfas inglesas son examinadas anualmente por ex­

pertos en contabilidad, 

Las fuertes inversiones de Inglaterra en los E,! 

tados Unidos de Norteamerlca, dierón origen a la --­

pr;ktica profesional de contadores ingleses en este 

Oltl1110 pafs, cuyo desarrollo nacional econdmico a la 

vez, dló origen a la formación de contadores americ~ 

nos que en 11J87 organizarón la Asociación Americana 

de Contadores, antecesora del actual Instituto Ameri 

cano de Contadores; la primera sociedad americana no 

contaba con mas de unas tres docenas de socios y en 

la actualidad estd constltufda por muchos mi les de -

el los. 

La Influencia del comercio y de las Inversiones 

Inglesas y -rlcanas en nuestro pafs, trajerón como 

consecuencia lógica la prActfra en Mlxlco, de profe­

sionistas Ingleses y americanos desde hace mds de 

ochenta allos: quienes desempenaban las audltorfas de 

casi todas las negociaciones Importantes. Desde 

principios de siglo se sentfa en Mlxlco la falta de 

profeslonlstas nacionales y el primer paso para for­

•rlos, fue la creación de la carr•ra de contedor en 
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el afto de 1905 en la Escuela Superior de Comercio y 

Acblnlstracldn. 

El 25 de Hayo de 1907 se celebrd el primer ex•­

men profesional de contador sustentado por el Sr. 

Don Fernando Diez Barrozo y el Instituto de Contado­

res Pdbllcos ha tomado el acuerdo de considerar esa 

fecha como la de la iniciacldn del ejercicio profe-­

sional de la contadurfa pdbllca en M&xico. 

c- se puede apreciar por los datos que hemos 

-,icionado, la profesldn de contador pdblico es rel~ 

tiv-nte nueva en nuestro medio y su verdadero des~ 

rrollo no abarca mucho mis de los dltlmos cincuenta 

aftos. 

Los c-tenzos del ejercicio profesional fuerdn 

-Y penosos para los contadores mexicanos, pocos o -

nadie crefan en ellos, se les consideraba faltos de 

experiencia, muchas gentes no sabfan lo que era un -

contador pdbltco, se crefa que eran " tenedores de -

11 bros por horas N, cuando mis se les consl deraba 

"peritos contadores" para actuar ante los tribuna­

les; no falt6 quien pretendiera designarlos como "I! 

cenclados en cuestiones mercantl les", pero adernls "1!! 

chas personas los dest gnaban como " tenedores de 11-

bros sin colocacldn "• Los negocios Importantes en­

coaiendaban el e..._n de sus cuentas a las ftr111111 de 

contadores -rlcanos o tngle1e1, cuyo prestigio 
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bien ganado y reputación mundial les valfa la confi­

anza de las empresas. ademas. por aquel entonces no 

habfa grandes negocios propiamente mexicanos. lama­

yorfa de ellos estaba en manos de extranjeros y de -

ahf el menosprecio o la Indiferencia hacia los cont! 

dores del pafs. 

los primeros contadores mexicanos trataron de Jt 

jercer desde luego como profesfonlstas fndependfen-­

tes. pero algunos de ellos por falta de ambiente pa­

ra su trabajo hubieron de retirarse de la contadurfa 

odblica y se dedicaron. ya fuera a los negocios. ya 

al ,ugfsterfo o bien al servicio de la amnlntstra-­

ct6n pdbllca. o a trabajar como contadores privados 

de algunas empresas. otros con mejor suerte. pudte-­

ron •ntener abiertos sus entonces modestos despa-­

chos. pero bien pronto comprendieron la necesidad de 

perfeccionar sus co,,ocfmleMos, y:i l'!ue e., aquel en-­

tonces. en la escuela de comercio no se ensel'laban ni 

siquiera algunos elementos de audltorfa, Fu~ asr c2 

.., los pioneros de la carrera en "4!xlco y otros con­

tadores recibidos posteriormente empezaron a hacer -

viajes de estudio al extranjero y a leer libros ex­

tranjeros, especialmente americanos e Ingleses con -

los cuales se fueron perfl lando mejor las metas ver­

daderas del ejercicio profesional. 

Vlnler6n de1pu41 los dlffcl les al'lo1 de la Revo-
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lución Constltuclonallsta, los negocios vlneron a 

menos, las escueles fueron un tanto descuidadas y 

faltó entusiasmo a la juventud para dedicarse al 

aprendizaje de la profesión. No obstante esto, alg!! 

nas personas más obtuvieron sus tftulos de contado-­

res. 

En Julio de 1917, un grupo de contadores ti tul~ 

dos decidió formar una agrupación profesional que 

quedd constltufda, a mediados de dicho a~o, con el -

nombre de" Asociación de Contadores Titulados ", E! 

ta sociedad celebraba juntas, comidas mensuales en -

el restaurante" Glacornlnl ", ubicado en el Pasaje 

Jturblde. 

En esas juntas se cambiaban Impresiones acerca 

de diversos problemas relacionados con la profesión; 

se dedicaba especial atención en sus estudios al ad! 

lanto de la contabilidad en su aspecto moderno, lo-­

gr.tndose c01110 resultado Implantar en Mfxlco sistemas 

tan adelantados c01110 los de los pafses fflllS aventaja­

dos en la materia. 

Dado el hito alcanzado por la Asociación, 4sta 

resultaba Insuficiente y en el ano de 1923 se decl-­

dt6 for11111llzar sus trabajos constituyendo el lnstlt!! 

to de Contadores P6bltcos Titulados de Mfxlco, lo -­

cual se llevó a cabo el d(a 6 ~e Octubre del mls'IIO -

ai11,,. 
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Las caracterfstlcas principales del Instituto -

son: su absoluta dedicación al estudio de problemas 

profesionales y la moralidad que exige a sus mlem-­

bros en el ejercicio de la profesión y asr, de acue~ 

do con su escritura constitutiva, sus fines primor-­

diales pueden res...ilrse como sigue: Unlfor11111r el cr! 

terfo y los procedimientos contables de sus mfelllbros 

ejercer una vigilancia sobre ellos a fin de ser una 

garantfa para las personas que utf 11 zan sus servf -­

ctos; •ntener y a...ientar el cr,dfto de la profesión 

de Contador Póbltco y la moralidad de los que ejer-­

cen; mejorar y difundir el conocimiento de la conta­

bilidad; procurar el Intercambio profesional con 

otras agrupaciones de contadores; servir de cuerpo -

consultivo a las autoridades y a la sociedad en los 

asuntos de su competencia y, eventualmente, ayudar a 

los •lembros de la agrupación moral y materialmente. 

El Instituto de Contadores se gobierna por un -

Consejo Directivo que se elige en Asamblea General -

de Asociados cada dos affos y en la misma Asamblea se 

elige un auditor que debe revisar y dictaminar las -

cuentas anuales del tesorero. 

El Instituto se rige por un Regl-nto de !tfca 

Profesional que establece severas anclones para aqu1 

llos de sus miembros que lo Infrinjan. Tales 1anclg 

nes varfan, desde la simple amonestación, hasta la -
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suspensión y separación definitiva del Instituto, 

seg~n la gravedad de la falta canetlda, 

Est, prohibido a los miembros del Instituto dl.5. 

t•lnar cuentas, balances o doc11Nntos de las nego-­

claclones o asuntos en cuya administración Interven­

gan; las cuentas e Informes que suscriban deben ser 

siempre la expresión de la verdad, sin ocultar o del, 

figurar hechos de -nera que puedan Inducir a error 

a las personas que los lean; les esta prohibido tam­

btbl ocuparse en negocios lncQ111Patlbles con la Profs 

sidn, a juicio del Consejo Directivo; no pueden sus­

cribir dict-nes o Informes de negocios cuya revl-­

sfdn no se haya practicado bajo su supervisión pers2 

nal o la de otro miembro del Instituto; tienen la 

oblfgacidn Ineludible de guardar el secreto profes12 

nal y no pueden prestar sus servicios por honorarios 

que dependan de los resultados que obtengan en sus -

propios trabajos. Estas son las principales dlspos! 

clones de nuestro llegl-nto de Etlca Profesional. 

Las violaciones son Juzgadas por un Jurado de Honor 

nollbrado en la Asablea General Extraordinaria. 

Varias leyes expedidas en los Gltl1110s a~os exi­

gen la Intervención de contadores póbllcos titulados 

en ciertas operaciones tales como en la emisión de 2 

bllgaclones por sociedades anónimas, en el registro 

de acciones y valores en la Bolsa o en la C0111lsl6n -

- 11 -



Nacional de Valores. en la concesidn de crfdito ban­

cario que pase de ciertos lfmttes, etc. 

Adeals de acuerdo con la Ley reglamentarla del 

wtt'culo lio. CORstitucional, expedida el 30 de Dt-­

cielllbre de 19". la profesidn de contador jÑbltco r~ 

quiere tt'tulo para su ejercicio. 

Las -- de trabajo de los contadores niextca­

- varfan ea cada despacho, pero en lo general pue­

de CQIICeptaarse que se siguen muy de cerca las esta­

blecidas por -stros colegas nort-ricanos, Ac-­

tua1-te, ntngiln despacho tace dfstfngos de capaci­

dad, experiencia entre los profesionales utranje-­

r- y los nacionales, aunque todos por razones obvias 

está dando cada vez •,or preferencia a los contadg 

res _.canos. 
Ea la actualidad todos los bancos, sociedades -

ff-teras, CCllilpailfas de -.iros, empresas de serv! 

ctos ..-ucos, caapaMes •rcanttles y 11990Ctactones 

-'actweras hacen cttctaafnar sus balances anuales 

por CCIIIUdlwes 6bllcos llllefonales y asu puede decf!. 

se «..e no haly l!IIIP'"'~ª de cierta taportancta que en -

- o - otra for,_ no recurra a sus servtcfos. 

Son "'-rosos ya los casos en que los contado-­

res -•canos,_,., acc<-t coa, consejeros o conf­

Nl'fos de~ .. extranjeras, reconoctendoseles -

su ex,,erfencla de los netoelos en ,eneral. 
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Fundamentalmente, el contador profesional es un 

perito en cuestiones contables y por lo tanto su op! 
nlc5n acerca de los estados que suscribe, se basa 

principalmente en el ex.imen de la contabilidad y de 

la docianentacidn respectiva. 

Por otro lado, el contador pdbllco no es un po­

llera; ocasionalmente al examinar las cuentas puede 

descubrir fraudes, pero la finalidad principal de su 

trabajo es la de dictaminar acerca de la veracidad -

de las cifras que presentan los administradores de -

una empresa a sus socios o accionistas, a sus acree­

dores, a Inversionistas en perspectiva y en general 

a todos los Interesados en conocer la sltuacldn eco­

ndmica y las ganancias o p•rdidas de la negociacldn 

Los balances y ~s docianentos que dictaminan -­

son la base que toman muchos Inversionistas para la 

suscrlpcl6n de acciones, para la compra de bonos y -

obligaciones, para la concest6n de cr•dtto y para o­

tras operacfones igualmente Importantes. Por lo mt1 

.,, el contador pdbltco, para actuar como un verdad! 

ro profestonlsta, debe ser Independiente y no tener 

tngerencla de ninguna clase en la admlnlstracl6n de 

la eapresa cuyas cuentas examine. 

La profesl6n del contador, por su fndole misma, 

Inclina a la rectitud, a la sobriedad, a la eficien­

cia; al c.-pltmlento del deber, a la honradez, a la 
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exactitud, a la laboriosidad, a la investigacidn y -

sobre todo a conservar la fama y el buen nombre de -

quien la ejerce. 

Por dltimo presentamos un resumen crono16gico -

de hechos importantes: 

1494.- Pri111era edici6n del primer libro sobre tened~ 

rra de Libros, de que se tiene noticia, eser! 

to por Fray Lucas Paccloli. 

1581.- Primera agrupación profesional de contadores, 

fundada en Venecia. 

1844.- Ley del Parl-nto Jnglfs estableciendo que -

para conceder la incorporaci6n de una compa-­

~fa, serfa necesario el IIOlllbraniento de uno o 

ids auditores. 

184.S.- El tribunal de C0111ercio de la Ciudad de Hjfxi­

co establece la " Escuela Mercanti 1 "• 

184.7.- La Escuela Mercantil cierra sus puertas por -

falta de fondos, en la fpoca de la lnvasi6n -

aaerlcana. 

1854.- Se funda la Escuela de C011erclo por decreto -

de Santa Ana. 

18S6.- Se organiza en Escocia una sociedad de Conta­

dores. 

1868.- El IS de Julto, siendo presidente Don Benito 

Ju,rez se Inaugura la Escuela Superior de Co-

111erclo y Admlnlstracl6n, 
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1868.- Se suprime la ense~anza de Idiomas en la Es-­

cuela de Comercio, inclusive la del castella­

no. 

1869.- Se restablece la ense~anza de Idiomas eKtran­

jeros en la Escuela de Comercio y contlnda en 

suspenso la del castellano. 

1870.- Se nombra director de ella a Don Bernardlno -

del Raso. 

1871.- Se crean en dicha escuela las carreras de "E!!! 

plleado Contador" y "Corredor Titulado". 

1880.- La Reina Victoria otorga concesl6n para fun-­

dar el Instituto de Contadores en Inglaterra 

y Gales. 

1886.- Se funda en la Escuela de Comercio, las cla-­

ses de Qutmlca, de Estadrstlca, Historia del 

Comercio y se restablece la Lengua Castellana 

1887.- Se funda en Estados Unidos la Asoclacl6n Ame­

rlc- de Contadores P.:ibllcos. 

1890.- Se establecen en la Escuela Superior de .tome!, 

clo y Adlllfnlstracl6n, las clases de operacio­

nes financieras, bancarias y de bolsa. 

1896.- El Senado del Estado de Nueva York otorga re­

conocimiento legal a la profesldn de Contador 

Pdbltco. 

1899.- Se establecen las clases de taqufgratra en la 

Escuela Superior de C0111ercfo y Adlllfnl1tract6n 
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1905.- Se crea en Méxfco la carrera de Contador de -

COlllerc I o. 

1905.- Se establece en México la ffrma de contadores 

Prlce Walter House y Cfa. 

1906.- Inaugura sus oficinas en Méxfco la firma de -

contadores Deloitte Plander, Grfffth, Haskfns 

and Sel Is. 

1907.- El 25 de Mayo Don Fernando Diez Barrozo sus-­

tente el primer ex6nen de contador celebrado 

en México. 

1917.- La Asoc:lacldn Americana de Contadores, se c~ 

vierte en el Instituto Alllerfcano de Contado-­

res. 

1917.- El Jnstftuto Americano de Contadores publica 

las prf111eras reglas a que deben sujetarse sus 

mfelllbros para la "Certfffcacldn" de balance,­

con el IIOlllbre de "Métodos aprobados para la -

preparaclon del Balance General". 

1917.- El Instituto Alllerlcano de Contadores adopta -

un Cddlgo de Etlca Profesional. 

1917.- Se funda en México la Asoclacldn de Contado-­

res Pdbllcos Titulados. 

1921.- Se modifican los procedimientos de enseffanza 

de la contabilidad, adoptando c01110 punto de -

partida el estudio del balance General, segdn 

la prlcttce -rlcana. 
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1923.- El 6 de Octubre se firmó el acta Constitutiva 

del Instituto de Contadores Pdbllcos Titula-­

dos de "4!xtco. 

1923.- Se establece la C&tedra de Audltorfa en la E~ 

cuela Superior de COllll!rclo y Admlnlstractdn. 
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2,- CONCEPTO, 

Para poder conceptuar lo que es la Audltorfa de 

Estados Financieros partiremos de las definiciones -

de varios autores Importantes, y finalmente propon-­

dreaos la que consideramos mb adecuada, 

ERIC L. KOHLER: Indica que la audltorfa es "una 

revlsldn analftlca hecha por el contador pdbllco, -­

del control Interno y registros de contabilidad de -

una ellipresa mercantil u otra unidad econdmica, que -

precede a la e,cpresidn de su opfnldn acerca de la c2 

rreccldn de los estados financieros", 

ARTHUR w, HOLf'ES: Explica que la auditorfa es -

la uverlficacldn slstemltlca y clentfflca de los li­

bros de contabilidad, las p611zas y otros registros 

financieros y legales, con el fin de determinar la. 

e,cac;tltud e Integridad de la contabilidad y el de -­

a>strar las operaciones y la verdadera sltuacldn ff. 

nancfera, certificando los estados que han de prese~ 

tarse", 

MANCERA HUMANOS: Define • ,. audltorfa COIIIO 

"el ex6aen de los libros de contabilidad, de los re­

gistros, doc..-ntacldn y C0111Probacldn correspondien­

te de una persona, de un fideicomisario, de una so-­

cledacf, de una corporacldn, de una lnstltucldn o de 

una eaipresa, de una sucesldn, de una oficina pdbllca 
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de una copropiedad, o de un negocio especial cual--­

qulera, llevada a cabo con el objeto de determinar -

la exactitud o Inexactitud de las cuentas respectl-­

vas y de Informar y dictaminar acerca de ellas". 

DIEZ BARROSO: Define a la audltorfa como "el a­

n611sis, comprobaci6n e lnterpretacl6n de las cuen-­

tas para opinar sobre su correccl6n contable". 

FRANCISCO TORNES GUILLEN: Dice que la audltorfa 

es "el ex~n de los estados financieros que efectóa 

un contador póblico con base a normas de audltorfa -

generalmente aceptadas con el fin de dar su oplnl6n 

sobre la sltuacl6n financiera y los resultados de o­

peraclc5n". 

C01110 consecuencia del an611sls y comprobacl6n -

de las definiciones antes citadas podemos llegar a -

la concluslc5n de que la deffnlclc5n ""s adecuada, en 

nuestro concepto, es la del C.P. FRANCISCO TORRES -­

GUILLEN. 

Para fund-,itar nuestra oplnlc5n procederemos a 

su anllf sis. 

En prl•r t•ratno, es una deflnlclc5n bastante -

sencilla, en la cu61 se encuentran lmplfcltos una S! 

rle de conceptos...,., amplios y completos, como son: 

Dentro de la frase " Es el edmen de los Estados Fi­

nancieros que efectda un Conudor f'dbllco ", debe e.!!. 

te"df>rse como cw"'nen de los Estados Financieros el! 
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~ali sis exaustlvo de todos los rubros que los inte-­

gran, se trata del balance general o del estado de -

resultados, dicho extmen esta enfocado no solamente 

a comprobar friamente la razonabilidad de las cuen-­

tas, sino que abarca una serie de aspectos como son: 

al El cerciorarse del cumplimiento de los objetivos 

de los Estados Financieros, esto es, comprobar 

que realmente sean una herramienta que ayude a la 

gerencia a tomar decisiones y que ademls sean. un 

reflejo real de la situaci6n financiera y los re­

sultados de operación de la compañfa. 

b) Tomar en cuenta las consideraciones circundantes, 

o sea, todos aquellos factores externos ajenos a 

la compañfa, pero que en determinado momento pue­

den afectarla; c01110 pueden ser; su ubtcaci6n en -

el mercado y las caracterfstfcas del mismo, c&no 

la afecta la competencia, con que canales de dis­

tribuct6n cuenta, ambiente reglamentarlo (trlbut~ 

rfo), caracterfstfcas de la demanda de productos, 

tendencfa y condiciones de la tecnologfa, caract! 

rfstlcas de las fuentes de aprovisionamiento, di! 

ponlbtlldad de elemento h-no, fortaleza flnan-­

ctera, etc. 

c) El estudio y evaluacl6n de los controles de la 

COfflPañfa, tanto de organfzacl6n, de operación, c2 

1110 los controles Internos contables y los prlncl-
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plos y rnftodos de contabilidad que dieron orfgen a -

las cifras Integrantes de los Estados Financieros. 

En la frase " Con base a nor•s de audt torra 9! 

neralniente aceptadas "• l...»ltca que para efectuar la 

revlstc5n el Contador Pdbltco debe apegarse a una se­

rte de ltne•tentos nor1111tttvos e111ttldos por el 6rga­

no que rt ge a la profestc5n de contador Pdbltco en Mf 
xtco, que es el Instituto Mexicano de Contadores Pd­

bllcos. De dichas nor111as hablaremos po5tertor111ente -

con lllls aniplt tud. 

Dentro de la frase " con el fin de dar su opt-­

nic5n sobre la sttuaclc5n financiera y los resultados 

de operactc5n " lleva l...»lfctto el objetivo fund-n­

tal de la Audttorfa de Estados Financieros, que es -

el externar una oplnt6n a travfs de un dtct-n. 

Con posterioridad se 1111plfa este tema del dtct! 

111e11 y de algunos otros objetivos de la Audttorra de 

Estados Financieros. 
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3.- OBJETIVOS. 

Cuando el Contador P6bllco examina los estados 

financieros de una empresa. el objetivo final de su 

actuacic5n profesional ser• el de dar una oplnlc5n o -

dlctanen en el que haga constar que dichos estados -

presentan razonablanente la situación financiera y -

los resultados de las operaciones de la empresa, de 

conformidad con principios de contabilidad general-­

mente aceptados y que dichos principios han sido a­

plicados consistentemente en relacl6n con el ejerci­

cio anterior. 

Esta es la razdn de ser de llevar a cabo unaª!! 

dltorfa de estados financieros, pero existen tambl•n 

otro tipo de objetivos que se mencionan a contlnua-­

clc5n: 

a) •• Precisar la sltuaclon econdmlca de la em-­

prese. 

b) •• Proporcionar rec-ndaclones para mejorar 

la eficiencia de operaclc5n. 

c).- Proponer rec0111endaclones en cuanto a defi­

ciencias del control Interno, con lo que -

se asegura una adecuada protecclc5n de los 

activos, puesto que el control Interno es 

una serte de pol(tfcas fijadas por la dt •• 

recclc5n de la e,npresa, que dicta las nor--
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mas que debe reuntr cada una de las •reas, 

para que su manejo sea correcto. 

d).- Correcclc5n de errores y el descubrtmfento 

de fraudes, adn cuando la palabra fraude -

hace fruncir el ce/lo con relacldn al obje­

tivo de una audltorra, el fraude exfste en 

donde existe (con o sin el conocimiento de 

la adlnlnlstracic5n) el auditor faltarfa a -

sus deberes st no Intentara descubrirla y 

exponerlo. 

En for11111 resUlllida lstos on los objetivos que se 

persiguen al desarrollar una audltorfa de estados f! 

nancteros. 
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4.- QUIEN LA DESARROLLA. 

La auditorfa de estados financieros es una act! 

vldad privativa del Contador Pdbllco y para desarro­

llarla tiene que CUIIIPlfr con ciertas normas, princi­

pios y procedt~fentos de los que se habla• continu~ 

ctdn: 

1.- Normas de Audi torfa. 

Nor111a: Regla de conducta obligatoria refe-­

rente al COIIIPOrt•tento. 

Normas de Auditorfa - Fuentes Raz6n de ser 

Las fuentes de las nor111as de audttorra segdn el 

boletrn No. 3 del I.M.C.P. son: 

1.- La audftorra de estados financieros es una 

profesf6n. 

2.- Tfene caracterfasticas y finalidades pro-­

pfas que le son connaturales. 

Deflnfcfdn de Nor•s de Audftorra.- Conjunto de 

requfsftos fund-ntales tanto de la persona COIIIO del 

trabajo del auditor, para ser aceptados. 

Clasfffcacfdn de las nor111as de audftorfa. 

1.- Nor111as personales.- Se refieren a las cual! 

dades que e 1 aud f tor debe tener , par a poder HUIIII r -

dentro de las exigencias que el car,cter profe1lonal 

de la audftorra t111pone a un trabajo de este tipo¡ --
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dentro de •stas nor•s te-s las siguientes: 

a).- Entrena11lento tfcnfco y capacidad profesional.­

El trabajo de audftorfa con la finalidad de ren 

dlr una oplnldn profesional sobre los estados -

financieros debe Hr de....,.llado por personas -

que habiendo obtenido tftulo profesional legal-

111ente expedido y reconocido, tengan entrena111len 

to tknlco adecuado y capacidad profesional co­

.., audl tores. 

b).- Cuidado y dellgencla profesionales.- El audl-­

tor est• obligado a ejercitar con un alto sent! 

do profesional su e..._n y la preparecldn de su 

dlct-n o lnfor111e. 

e>.- Independencia Mental.- El auditor o auditores -

est,n obligados a -,tener una actitud de Inde­

pendencia •ntal, en todos los asuntos relatl-­

vos a su trabajo profesional ccao auditores. Se 

entiende por Independencia •ntal en une perso­

na, cuando los juicios que for11111la se fundamen­

tan en el-ntos objetivos del caso que va a 

juzgar; no existe Independencia mental cuando -

la oplnldn o el Juicio est• Influido por consi­

deraciones de orden subjetivo, Independientes -

de los el-ntos objetivo, del caso. 

2.- Nor•s relativas a le ejecucl6n del trebejo 

Son el-ntos que por su lfflPOrtancle no pueden 1er -
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olvidados y deben ser cumplidos: 

a).- Planeacl6n y supervlsldn,- El trabajo de audltg 

rra debe ser planeado adecuad-nte y si se 

usan ayudantes, deben ser supervisados de mana­

ra apropiada. 

b) •• Estudio y evaluacl6n del control interno •• COIIIO 

base para deter111inar la confianza que va a del)! 

sitar en ~1 y para determinar la naturaleza, e3 

tensldn y oportunidad que va a dar a los proce­

dlalentos de aidltorra que use; el auditor debe 

efectuar un estudio y evaluacldn adecuados del 

control Interno existente en la e111Presa. 

c).- Obtencldn de evidencia suficiente y coq,etente. 

Oesp.;fz de llevar a cabo el estudio y evalua-­

cldn del control interno el auditor deter111ina -

que procedltlltentos de auditorra, aplicar• en el 

desarrollo de su trabajo, 

les .. tendo, el objetivo de los procedimientos -

de audltorra es s.-inlstrar el auditor el-n-­

tos de Juicio para fun~ntar su opinidn: 11 -

auditor debe obtener evidencia c0111probatorfa S!! 

flclente y CCllllpetente; que satisfaga la revl-­

sldn hecha a los correspondientes estados fln9!l 

cleros y haya delimitado o deter111lnado esa ,rea 

de los IBt -., en el grado que requiera para e¡ 

tablecer una base objetiva para su oplnldn, 

- 2, -



3.- Normas relativas a la fnformacldn y dicta-• 

nien.- El resultado final del trabajo del auditor es 

su dictamen o Informe mediante 41, pone en conoci-­

llliento de las personas interesadas los resultados de 

su trabajo y 1 a opf ni 6n que se ha formado a travfs -

de su ex;1men. 

La laiportancfa que el informe o el dic'tanen ti,! 

ne para el propio auditor, para su cliente y para 

los Interesados que van a descansar en 41, requiere 

del establecimiento de normas que regulen la calidad 

y requfsltos mfnlmos del Informe o dictamen y son 

los que se exponen a continuación: 

a).- Responsabilidad del auditor frente a los esta-­

dos ffnancieros que esta dictaminando y su rel! 

cf6n con los mi sa:,s. Es absolut-nte lndl spe!!. 

sable que todo Contador Pdbllco no permita que 

su IIOllbre quede asociado, expresa o l111plfclta­

_,te, a un grupo de estados financieros, sin -

que haya una e,cplfcacf6n clara y expresa del ti 

po de esa relacf6n y de la responsabl II dad que 

el auditor a,- con respecto a los mismos. 

bJ.- Ap11cacf6n de principios de contabilidad gene-­

ralinente aceptados: Evidentemente la parte m,s 

f,.ort.me de la l11for111acl6n que el auditor rf!!, 

de, es la e,cpresl6n de su oplnl6n con relacfdn 

• los estados fl11ericteros. 
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Sin embargo, la presentación de la sltuacldn f.!, 

nanciera y los resultados de operaciones que se 

hacen a trav,s de los estados financieros, no -

es una presentación arbitrarla. La experiencia 

el desarrollo de la t,cnlca de contabilidad, la 

aceptación general, hacen que para que los est! 

dos financieros se consideren correctos, deben 

haber sido formulados conforme a principios de 

contabilidad generalmente aceptados, entre los 

cuiles tenemos los siguientes: 

Entidad.- La entidad es una unidad Identificable que 

realiza actividades econc5mlcas, constltufda por 

coni>inacfones de recursos h1.111anos, recursos na­

turales y capital, coordinados por una autorl-­

dad que tona decisiones encaminadas a la conse­

cucfdn de los fines para los que fu, creada. 

levelacfdn suficiente.- Los estados financieros de-­

ben contener en forma clara y comprensible suf.!, 

cientes elementos para Juzgar la situación fl-­

nencfera, los resultados de operación y los C8!!! 

bfos en la posfcldn financiera de la entidad, 

Consistencia.- Es necesario Que las prtctlcas y pro­

cedimientos contables (reglas partlculares)sean 

aplicados uniforme y consistentemente, no solo 

para el ejercicio al que ~e refieren los esta-­

dos financieros, ,1no tambl,n en relaclon con -
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ejercicios anteriores, 

c),- Consistencia en la aplicacidn de los principios 

de contabi 11 dad, 

d),- Suficiencia de las declaraciones informativas.­

A menos de que el auditor haga una declaracidn 

expresa en contrario, se considerar• que estima 

que las declaraciones informativas inclufdas en 

los estados financieros, son razonables, 

e).- Salvedades.- Son las excepciones a las afirma-­

clones b•sicas que el auditor hace de su dicta­

men o informe. 

f).- Abstenci6n de opinldn,- Cuando el auditor cons! 

dera que no estd en condiciones de expresar una 

oplnldn profesional con respecto a los estados 

financieros tomados en conjunto, debe declarar­

lo asf de manera explfcita, aón cuando despufs 

de esta declaracldn, podr• hacer los cOllll!nta-­

rlos parciales que considere que el resultado -

de su e,cj,nen le autoriza a emitir, 
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5.- DICTAMEN 

CONCEPTO.- El dictamen emitido por el Contador Pdbl! 

co puede definirse como el documento suscrito -

conforme a las normas de su profesldn, relativo 

a la naturaleza, alcance y resultados del ex,-­
men realizado sobre los estados financieros de 

su cliente. A contlnuacl6n mencionaremos la d! 

ferencla que existe entre el Dictimen, Fe Publ! 

ca y Certiflcacl6n, ya que en algunos casos se 

malinterpreta el uso de estos conceptos. 

Dictamen.- Es la opinl6n independiente emitida 

por el Contador Pdblico, sobre las cifras pre-­

sentadas en los estados financieros. 

Fe Pdblfca.- Lo que por Ley es verdadero y es! 

mitldo por un actuarlo bas,ndose en leyes y re­

gl-..ntos editados por el Gobierno. 

Certlflcacl&,- Es algo que necesarl-nte es -

cierto, esto puede ser emitido por cualquier 

persona que tenga relacl& dlrect• con algón ti! 
cho. 

De acuerdo a estas definiciones podelllos obser-­

var que el Contador Pdbllco es la ónlca persona 

quien puede emitir el dictamen eni'forma exclus! 

va, :,or eso el dtctanen se puede derlnfr c01110 -

la oplnldn Independiente emitida por el Conta--
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dor Pdbllco, respecto a la razonabilidad de los 

estados ftnancteros de una entidad econdmtca, 

OBJETIVO DEL DICTAMEN.- El objetivo fund ... ntal del 

dict-n es proporcionar conftabtltdad sobre -­

los estados financieros dtct•tnados. 

USUARIOS DEL DICTAMEN.- Mencionaremos algunas de las 

personas (Ffstcas o Morales) que pueden hacer -

uno del dictamen. 

1).- ADMINISTRADORES.- Pdra cerciorarse de la adeCU! 

da admtntstraci6n de la empresa, para poder de­

terminar fallas y hacer las correcciones neces! 

rtas de acuerdo a los objetivos establecidos. 

2).- ACCIONISTAS.- Para tornar dectstones respecto a 

futuras Inversiones, reparto de uttltdades acu­

-ladas, adqulstctones de activos, soltcttudes 

de prfstainos bancarios, etc. 

3).- ACREEDORES 8ANCAIJOS,- C01110 requtstto para oto,t 

gar prfst81110S, asf c01110 para determinar lfmttes 

de crfdtto de acuerdo a la sltuact6n financiera 

que tenga la e111presa. 

~,.- PROVEEDORES y ACREEDORES COM[RCJALES.- Pera fi­

jar los lfmltes de crfdlto o cancelar los ye -­

existentes, a travfs de ver le solvencia y 11-­

Qufdez con que cuenta la empresa en un mamento 

dado. 

5).- GOBIERNO.- A efecto de determinar el adecuado -
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c1M11plimlento de las disposiciones fiscales. 

6).- TRABAJADORES.- Para cerciorarse de que les estl 

pagando el Importe adecuado de Participaciones 

de Utilidades a que tienen derecho por ley. 

Los usuarios y la utilización que se hace del -

dictamen mencionado en los parrafos anteriores, los 

determinamos en forma enunciativa, m,s no limitativa 

TEXTO DEL DICTAMEN.- El Instituto Mexicano de Con~a-

dores P6blicos menciona dos formas de presentar 

el texto del dictamen: 

En el boletfn No. 21 propone el siguiente cont! 

nido: 

He examinado el balance general de la cra."X", 

S. A., al ••••••••••••••••••• y los estados de resu! 

tados y de utilidades acumuladas que le son relatl-­

vos por_ el año que terminó a esa fecha. MI exdmen -

H efectu6 de acuerdo con las normas de audltoda 9! 

nerahnente aceptadas y en consecuencia, Incluyó las 

pruebas de los registros de contabilidad y los dem•s 

procedimientos que conslderl necesarfos en las clr-­

cunstancl as. 

En mi opfnl6n, los estados financieros que se -

adjuntan presentan razonablemente la posición fl~an­

ctere de la Cfa. ºXº, S .. A. al •• •••, ••• ••• •••••.. ,.y 

el resultado de sus operaciones del al\o que terminó 

en esa fecha, de conformidad con principios de cont! 
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billdad generalmente aceptados, que fueron aplicados 

sobre bases consistentes con las del ª"º anterior, 

Los p,rrafos anteriores son denominados comun-­

mente p,rrafo del alcance y p4rrafo de la oplnldn, 

En el p4rrafo del alcance explica el auditor en for-

11111 breve, el trabajo realizado y el grado de respon­

sabilidad que asume con respecto al mismo, 

Este esta for11111do por 3 aflr11111clones b,slcas 

que son: 

a).- La primera consisten en el exnn a los estados 

financieros, cuyas caracterfstlcas se describen 

de modo preciso al principio del propio p4rrafo 

b),. Que el exnn fuf realizado de conformidad con 

nor-s de audltorfa generalmente aceptadas, 

c).- Que el auditor utilizó en su ex""9n, todos los 

procedimientos que consideró necesarios en las 

circunstancias. 

El p,rrafo de la oplnlcSn, es donde el Contador 

,obtlco expresa los resultados obtenidos de acuerdo 

al eiJnien practicado, tamblfn cuenta con tres aflr"'! 

clones b,stcas que son: 

1).- Que los estados financieros son presentados en 

for- razonable, al Igual que los resultados de 

las operaciones de la empresa, 

2),- Que los estados financieros han sido preparados 

de acuerdo a principios de contabilidad genera! 
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meMe aceptados. 

3).- Que dichos principios de contabi lldad han sido 

aplicados de manera consistente, en relacldn -­

con el ejercicio anterior. 

El boletfn No. 36 nos menciona la siguiente re­

daccldn: 

"En mi oplnldn, con base en el ex6nen que prac­

tique, los estados financieros que se acompañan, pr.s_ 

parados por la administracidn de la compañfa, prese.!l 

tan la sltuacion Financiera de •••••••••••••• y los 

resultados de sus operaciones por el año que termind 

en esa fecha". 

Comparando la redaccidn del dictamen del bote-­

tfn No. 21 con el boletfn No. 36 sobresale lo sigufe.!l 

te: 

1.- Se elimina las referencias expresas a las normas 

y procedfmfentos de audltorfa. 

2.- Desaparecen las referencias expresas a los prlnc! 

plos de contabilidad generalmente aceptados y su 

apllcacldn consistente. 

3.- Ya no aparece el calificativo de "razonablemente" 

4.- Se agrega la referencia a la responsabl lldad pr! 

fll8rla de la admlnlstracldn de la compafffa, en la 

preparacldn de los estados financieros. 

Cualquiera de las dos formas redactadas, de 101 

boletines antes mencionados, es adecuada, ya que el 
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Contador P~bllco en for~a Independiente escogera la­

redacci&, que sea ~s conveniente de acuerdo a su -­

criterio. 

El emitir un dictamen no quiere decir que siem­

pre los estados financieros se encuentren en forma -

razonable, para esto existen diferentes formas de r,t 

dactar la opinl6n emitida por el Contador PObllco y­

a continuaci6n mencionaremos varios tipos de dlctaffl!t 

nes que pueden presentarse. 

DICTAMEN LIMPIO.- Es la oplni6n que el Contador Pu-­

blico emite apreciando que los estados flnancl,t 

ros son razonablemente correctos, conforme a -­

principios de contabilidad generalmente acepta­

dos y de esta 11111nera, asume la responsabilidad­

total profesional por el eximen realizado y por 

los elementos de los estados financieros que e,1 

tln siendo aq,arados con su oplnl6n. 

DICTAMEN CON SALVEDADES.- Son excepciones particula­

res que el auditor hace de algunas de las af1r­

fll8Cfones genlrlcas del dictamen normal, ya sea­

fndfvfdualmente o en conjunto. 

DICTAMEN CON OPINJON NEGATIVA.- Esta clase de dicta­

men se presenta cuando el Contador PObllco des­

pufs de haber examinado los estados financieros 

considera que lstos no son raz?nablemente co--­

rrectos debiendo se"alar las causas. 
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La opinión negativa ·debe ser clara y preclsa,-­

rnenclonando 1~ evidencia y resultados obtenidos a -­

través del ex~n que efectuó, 

ABSTENCION DE OPINION.- Este caso se presenta cuando 

el auditor por diversas causas (prlnctpalrnente­

por limitaciones Importantes al alcance de su -

trabajo), no obtiene los elementos de juicio n1 

cesarlos para llegar a una conclusión, 

DICTAMEN CON OPINION PARCIAL,- Este tipo de dfctame­

nes se puede conslder~r como un resultado deri­

vado del dictamen con abstención de opinión, -­

pues el auditor con honestidad profesional des­

pués de a~stenerse de dar una opinión sobre los 

estados financieros tomados en conjunto, puede­

h~cer COfflt!!~~arlos favorables sobre alguna o al-

3unas ~ las ,reas de los estados financieros -

examinados, considerados relativamente lmporta!l 

tes, basan:tose -.n el resultado de su trabajo y­

siempre y cuando las circunstancias lo permitan 
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6.- SALVEDADES. 

ORIGEN:- Cuando el Contador P6bllco despuls de haber 

realizado su ex._n, no se encuentra en condl-­

ciones de expresar una oolnf6n limpia, deber4 .!!. 

~itir ~ra o varias salvedades en su dictameri. 

CONCEPTO DE SALVEDADES.- "Son las excepciones parti­

culares que el auditor hace a determinadas afi~ 

maciones gen,rfcas del dictamen normal". Se r.!!. 

presentan mediante el uso de expresiones tales­

como "Excepto por" o "con excepc i 6n de", e 1 uso 

de la expresi6n "sujeto a" tambl,n se considera 

adecuado en aquellos casos, en que existe lnce~ 

tidumbre en cuanto al resultado final de su 

asunto pendiente de definir o bien cuando nlng~ 

na persona, Incluyendo al propio auditor tnde-­

pendtente, puede determinar con certeza razona­

ble, el efecto que dicho asunto pueda tener so­

bre los Estados Financieros tomados en conjunto 

considerando a la vez, que dicho efecto no es a 

tal grado l'llpOrtante como para eliminar la pos! 

bf lldad de expresar una oplnl6n con salvedades, 

FINALIDAD.- La salvedad tiene como fin exceptuar de­

la oplnfdn favorable que se he f~rmado de los -

Estados Financieros, tomados como un todo, a -­

uM o varios renglones que se encuentran afect! 
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dos por ~na o varias observaciones. 

REQUISITOS BASICOS.- Cuando el auditor considera es­

tar obligado a formular salvedades a ciertas a­

firmaciones genéricas de su dictamen, deber4 t2 

mar en cuenta los siguientes aspectos: 

a).- Expresarlas de modo claro e inequfvoco. 

b).- Manifestar explicltamente a cual de las afirma­

ciones genéricas se refieren, 

c),- Indicar los motivos de la salvedad, 

d),- Indicar la trascendencia o Importancia de la -­

salvedad, dentro del cuadro general que suminl,! 

tran los Estados Financieros, 

CAUSAS QUE ORIGINAN UNA SALVEDAQ: 

1,- Por limitaciones al alcance del ex4men: 

a) RestricclonP.s lfllpuestas por el cliente, 

b) Restrucctones por causas ajenas al control del-

~llente y el auditor, 

2,- Cuando los Estados Financieros no presentan ra­

zonablemente le sltuacldn y los resultados de sus o­

peraciones: 

a) No estan de acuerdo con principios de contabl li 

dad generalmente aceptados, 

b) No existen manifestaciones o exposiciones ade-­

cuedas, 10bre asuntos que se consideren esencl! 

les para una presentacldn razonable, 

3,- En casos en que los principios de contabilidad-
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no fueron aplicados consistentemente en relacldn con 

el ejercicio anterior. 

~.- SI existe lnvertldumbre acerca del futuro, en -

relación con asuntos de Impuestos, laborales, etc. 

s.- Cuando existan fallas muy grandes en el control 

Interno. 

TIPOS OE SALVEDADES: 

' 1.- LIMITACIONES AL ALCANCE. 

La salvedad aparece en el p•rrafo del alcance -

del dictamen ~ue emite el auditor. 

Una de las causas mas frecuentes por las que el 

auditor se ve obligado a poner una llmltacldn al al­

cance es cuando la gerencia Impide al auditor prese!l 

cfar la forma de realizar los Inventarlos ffslcos, -

pongamos como ejemplo: 

A los se~ores accionistas de Qufmlca lnteramer! 

cana, S. A. 

Hemos examinado el balance general de Qufmlca -

lnteramerlcana, s. A., al )1 de Diciembre de 1971 y­
los correspondientes estados de resultados y de uti­

lidades acumuladas por el affo terminado en esa fecha 

Nuestro exhn ful practicado de acuerdo con normas­

de audltorfa generalmente aceptadas y, en consecuen­

cia Incluyó pruebas de la rlocumentacldn y de los li­

bros y registros de la contabl lldad y otros procedl­

~lentos rle audltorfa que conslrler111101 ~ecesarlos en-
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las circunst?ncias, ~xcepto gue 1 por instrucciones -

~e la 9erenci~ no o~~erv~mos la operación de practi­

car los inventarios ffsicos al 31 de Diciembre de --

1971. Sin embargo hicimos pruebas de la valoración­

X exactitud aritmética de l~s mlsnios. 

En nuestra opinión, excepto por el efecto de a­

quellos ajustes que pudieran requerirse para corre--

9lr cualquier inexactitud en las cantidades de los -

Inventarios arriba mencionado~, los estados financl~ 

ros adjuntos, presentan razonable-nente la situación­

financiera de Qufmica lnteramerfcana, S. A,, al 31 -

de Diciembre de 1971, y los resultados de sus opera­

ciones por el año que terminó en esa fecha, de con-­

formldad con principios ~e contabl lldad generalmente 

aceptados, aplicados sobre bases consistentes con -­

las del a/lo anterior. 

C.P. ___________ _ 

Hfxico, D. F. 

8 de Marzo de 1~72, 

11.- LIMITACIONES A LA OPINION. 

Se originan cuando la salvedad aparece en el P! 

rrafo que contiene la opinión del dictamen que emite 

el .udltor cOIIIO consecuencle de que los estados revL 

sados no presenten te situación financiera o los re­

sultados de las operacl.,,.es realizadas. 
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Podemos mencionar como una limitación a la opi­

nión cuando los Estados Financieros no est•n de•--­

cuerdo con principios de contabilidad generalmente~ 

ceptados, por ejemplo: 

Salvedad provocada debido a que los precios del 

inventario de productos terminados, se encuentra ex­

cedido de su valor de 111ercado. 

A los seffores accionistas de Qufmlca lnteramer! 

cana, S, A, 

Hemos examinado el balance general de Qufmica -

lntera,nericana, s. A,, al 31 de Diciembre de 1972 Y­

los correspondientes estados de resultados y de uti­

lidades acumuladas por el ano terminado en esa fecha 

nuestro ex~n fu~ practicado de acuerdo con normas­

de auditorfa generalmente aceptadas, y en consecuen­

cia Incluyo pruebas de la docU111entacl6n y de los li­

bros y registros de la contabilidad y otros procedi­

mientos de audltorfa que consideramos necesarios en­

las circunstancias. 

El lnvrtprlo de productos terminados gue apare 

cenen e• bflfnce qenertJ fdfyntq ROC $ ----, SC 00-

cuentrp vplorpdo a su costo de producción el cual es 

superior a su valor de 111ercado. lo gue origina gue -

la utllldpd netp del a/lo terminado el 31 de Dtclem-­

bre de 1972 se encuentre excedida en aproximadamente 

S ---, despu4!s de considerar el efecto del Impuesto-
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so~re la renta y la participación de utl lldades a 
los trabajadores, 

En nuestra opinión. excepto por el efecto de la 

falta de reducción del Inventarlo de productos terml 

nados a su valor de mercado a que hacemos mención an 

teriormente, los estados financieros adjuntos prese~ 

tan razonablemente la situación financiera de Qufml­

ca lnterB111erleana, s. A., al 31 de Diciembre de 1972 

y los resultados de sus operaciones por el ª"º term! 

nado en esa fecha, de conformidad con principios de­

contabilidad generaleneente aceptados, aplicados so-­

bre bases consistentes con las del ª"º anterior. 

C.P. _________ _ 

Mfxlco, D. F., 

8 de Marzo de 1973. 
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CAPITULO 11 

CONTROL INTERNO EN LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 
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l.- GENERALIDADES E IMPORTANCIA: Expllcacldn general 

y su importancia en la vida de las empresas. 

A fines del si1lo pasado, cuando se lnlct6 el d!, 

sarrollo industrial, comenzó a observarse la necesi-­

dad de control en los negocios. Anteriormente los~ 

presarios no se preocupa~an por organizar y supervl-­

sar adecuadamente las compañias, como consecuencia la 

adninlstraci6n era rleficlente y segufa una ruta de 12 

certldunbre, no se conocfan los medios ~s convenien­

tes para la eficiencia del trabajo, la contabl lidad -

rudimentaria tenfa como ~nlca función el registro 

(las lds de las veces Incorrecto), de las operaciones 

del negocio oor la ineficiencia de la organlzacfdn, -

el fracaso en las empresas era Inevitable: el que--­

branto de capitales, los errores y el fraude eran el­

resultado y en no pocos casos se carecfa de los ele-­

mentas Indispensables para descubrir y comprobar sus­

alcances y ,jerfvaclones: por lo general en esa fpoca 

las empresas se productan por si mismas y en cierta -

for• a merced de las circunstancias; no se hacfan e~ 

tudlos previos para la promoc:f6n y organfzacf6n de 

las ~a~fas, en realidad escas nacfan por efecto de 

las necesidades mis Imperiosas, 

Con el crecimiento rlpldo de los negocios la 1f­

tuacf6n rue cambiando y en la actualidad 101 ~todos-
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que sigue una compañfa para proteger sus activos, pa­

ra protegerse contra erogacio~es impropias de sus ac­

tivos, para protegerse contra le incurr~ncia de obli­

gaciones Inadecuadas, para asegurar la exactitud y -­

confiabilidad de toda la informacl6n financiera y de­

operaci6n, para juzgar la eficacia de sus operaciones 

y para medir la adhesi6n a las polftlcas establecidas 

por la compañra, los constituye el control Interno. -

En fo..- resumida podemos decir que el control Inter­

no es el sistema por el cual se da efecto a la adml-­

nistracl6n de una entidad econdmlca, entendiendo por­

aclnlnlstraci6n, el conjunto de actividades necesarias 

par2 lograr el objet? de la entidad. Abarca por lo -

tanto las actividades de dirección, financiamiento, -

pr«->cldn, producctdn, dfstrfbuct6n y consumo; sus rt 

lactones piibllcas y privadas y la vlgl lancta general­

sobre su patrllllOffi? y sobre aquellos de quienes depe~ 

de su conservecf6n y crecimiento. 

La contabflfdad y desi,ws el control Interno han 

sfdo una consecuencia del desarrollo econdmfco de las 

eaipresas, un slst- de contabl lldad que no este apo­

yado en un control Interno eficaz es, hasta cierto -­

punto tl'Nitt 1, puesto Que no seda posible confiar en­

los datos que arrojen los Informes y estados flnanclt 

ros. 

El control Interno ,uedo!> ser ednllnl1tratlvo y f! 
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nanclero, el amr;~•~trativo cuando pertenece e actlv! 

dades que no son ~•rectamente de naturaleza financie­

ra, por ejemplo, 1~ polftica de una compaftfa en el 

sentido de que cada uno de sus ven~edores viajeros dt 

ben preparar y enviar a la oficina principal un infor. 

111e diario en el que indi~uen las visitas practicadas, 

los pedidos recib'dos, los rechazos y las razones pa­

ra los mismos. El control interno financiero cuando­

pertenece a actividades financieras. 

Tanto el control interno financiero como el adm! 

nfstrativo, soo funciones de la administracidn. En -

..,c'1os casos estas dos clases de controles se entre!~ 

zan. El cnntrol interno financiero adecuado se ldgra 

111edfante la v~riflcacl6n por parte de la admlnistra-­

cfdn de los re~istros y operaciones financieras. En­

una audltorfe de estados financieros el auditor estd­

oafs tnteres~do con el control Interno financiero, por 

lo cual la atencfdn de fsta tests se concentrarf so-­

~re el control Interno financiero. 

El control Interno en la eudltorfe de Estados f! 

nancferos constituye le bese fundamental sobre le que 

se apoyen le naturaleza, le e~tensldn y le oportunl-­

ded de les pruebas de los registros de contebl llded y 

de los denlls procedimientos de eudltorfe que se apli­

can en cede ceso, sobre ceda uno de los aspect'ISI del 

negocio. 
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Por lo anterior, la comfsfdn de procedimientos -

de auditorfa, del Instituto Mexicano de Contadores P_g 

blfcos considera, que sus miembros no deben emitir 

dict6nenes sobre estados financieros, de acuerdo con­

las normas de auditorfa generah•nte aceptadas. Sln­

~~ber cinplido plenamente con aquella que les obliga­

ª examinar el control interno, en sus aspectos rela-­

cionados con la propiedad de los rnt!todos y registros­

sobre los que se apoyan dichos documentos. 
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2 .- CONCEPTO. 

El concepto de control Interno ha tenido una evg 

lución constante, ha medida que se ha venido amplian­

do y reconociendo la gran utilidad que porporciona a­

la acblnistraci6n de una empresa. 

E~lsten muchas definiciones de control lnterno,­

sln embargo solo mencionaremos aquellas que en la ac­

tualidad tienen mas aceptación. 

GEORGE E. BENNET.- Señala que el control Interno 

"Ea la coordinación del sistema de contabi lldad y los 

procedimientos de oficina, de tal manera qu~ el trab~ 

jo de un einpleado que estd llevando a cabo sus !abo-­

res delineadas en forma independiente, compruebe con­

tlnu-te el trabajo de otro empleado, hasta determ! 

nado punto, que pueda Involucrar la posibilidad de -­

fraude~. 

l'IONTGOMERJ.- Define que el control Interne "lm-­

pllca que los libros y IIM!todos de contabl lldad asr cg 

.., la organlzac:ldn general de un negocio, estdn de 

tal manera establecidos, que ninguna de las cuentas o 

procedl111fentos se encuentren bajo el control Indepen­

diente y absoluto de una persona, sino por el contra­

rio, el trabajo de un empleado es compl811111nt1rlo del­

hecho por otro y qu, se hace una audltorra contlnu1 -

de los detalles del negocio", 
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VICTOR z. BRI*.- Oeflne al control Interno de -

la siguiente forma "El control Interno se refiere a -

los IIN!todos y pr•ctlcas de cualquier clase, por medio 

de los cuales se coordinan y operan los registros y -

c0111probantes de contabilidad y los procedimientos que 

afectan su uso, de l'llanera que la a!Mllnlstracldn de un 

negocio obtiene de la funcldn contable la utilidad m,! 

xlma para su objeto de lnforrnacldn, proteccldn y con­

trol". 

El INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS.- -

En su boletfn No. 5 Indica que "El control Interno -­

comprende el plan de organlzacldn y todos los ""todos 

y procedlrnf en tos que en forma coordinada adeptan en un 

negocio para la proteccldn de los activos, la obten-­

cidn de lnformacidn financiera correcta y segura, la­

pr01110Cl6n de eficiencia de operacldn y la adhesfdn •­

las polft leas preescrltas por la di reccl dn". 

Esta ~flnlcldn es posiblemente mas 11111Plia que -

la atrlbufda algunas vec~s a esta expresldn. Se adrnJ. 

te que un 1lstfNIII! rl~ control Interno se proyecta mas­

ª''' rle aquellos asuntos relacionados directamente -­

con las funciones de los departanentos de contabtll-­

dad y el financiero. Dicho sistema podrfa lnclulr,el 

control presupuesta!, los costos estandar, los Infor­

mes perl"'11cos de operacldn, los •n•llsls estadfstl-­

cos y ademls debe Incluir un programa de capacltacldn 
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con el propósito de ayudar al personal a cumplir con. 

sus responsabl lldades, asr como el personal de audlt2 

rfa Interna que proporcione a la administración, tan­

to la seguridad adicional en lo que se refiere a lo -

adecuado de los procedimientos trazados, como el con2 

cimiento de hasta donde estan siendo efectivamente -­

cumplidos. Tambl~n comprenden propiamente otros cam­

por de actividad como son: 

Estudio de tiempos y movimientos, que son labo-­

res de la in9enierfa Industrial, y el uso de contro-­

les de c~lf~e~ ine~iante un sistema de Inspección, el­

cual es fundamentalmente una función de producción. 

Con fundamento en los anteriores conceptos pode­

lll)S concluir que la definición mas completa es la em.!, 

tfda por el Instituto Mexicano de Contadores Pdbllcos 

a~s de que los pronunciamientos del mismo son por­

los cuales se rige la profesión de contadurra pdbllca 

en "'4xlco. 
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3.- OBJETIVOS 

En una organización la adecuada planeaclón, el­

c~limle~to de los procedimientos internos, los el.5t 

rnentos ele organización, los requisitos propios de la 

contratación del personal y la supervisión continua, 

hacen del control interno, el instrumento por el 

cual la amnlnistraclón obtiene: 

a) PROTECCJON DE SUS ACTIVOS: 

Obtener un control efectivo sobre todos los as­

pectos vitales de un ent~-econ6mlco, con el fin de -

evitar ero9aclones impropias y protegerse contra la­

lncurrencla de obligaciones Inadecuadas; asf como -­

salvaguar~ar los bienes, ya que en la rnayorfa de los 

casos, la ocasión parp cometer un fraude surge de la 

falta de un sistema de control Interno at:!ecuado, "la 

ocasión hace al ladrón" '11ce el proverbio. Sin em-­

bargo, no debe considerarse que un sistema de esta -

fndole, por perfecto que fuese, evite en lo absoluto 

la conyutura de malos manejos, pero el hecho de que­

existan IIN!!todos de verlflcaclórl, dificulta sobreman.5t 

ra la c0111lslón de un acto delictivo. 

b) OBTENCION OE INfORMACION fJNANCIEAA COAAECTA Y O­

PORTUNA: 

Ase9urar la exactitud y confiabilidad de toda -

la 1~,or~l'5n financiera y de operación, ya qu~ -.,_ 

t• es la oase para el des•rrollo de cualquier llffll)re-



sa, pues en ella jescansan todas las decisiones que­

deben tomarse y los pro3ramas que han de normar las­

actividades futuras, 

c) PROMOCJON DE EFICIENCIA DE OPERACION: 

Estimular ,~ eflcl~ncla del personal mediante -

la vigilancia que se ejerce, a trav4s de los infor­

-nes de cont~bflida~, ya que si el slste111a contable -

~rov~- las 'lledidas necesarias para el control de los 

gastos 1epertamentales y, al mismo tiempo, da a con2 

cer los r~ndfmientos correspondientes, la gerencia -

estar, en sttuaci6n de ?recisar el trabajo de cada -

una de las secci?nes del negocio, pudiendo estimular 

la eficiencia de los jefes y empleados encargados de 

los éepartamentos respectivos, Actualmente la pr~ 

cf6n de eficiencia de operaci&t, es uno de los obje­

tivos que atraen la 11111yor atención de los hombres de 

negocios, preocupados en mejorar la productividad de 

sus eaipresas. 

d) ADHESJON A LAS POLITJCAS PRESCRITAS POR LA OIREC­

CJOII: 

Est~ objetivo se refiere a la for11111 en que el -

personal se adapte a los llne11111lentos o polftlcas e1 

t1blectdas por la ~lreccl6n, lo cual constituye un -

factor fundamental en los resultados obtenidos por -

la orpnlzacf~. 
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~.- ELEMENTOS 

De acuerdo en el boletrn # 5 del libro Nor11111s y 

Procedimientos de Audftorra del I.M.C.P., los eleme.!!. 

tos del control interno pueden agruparse en cuatro -

clasificaciones: a) organizacfdn, b) Procedimientos, 

c) personal y d) supervisidn, 

a) ORGANIZACION.- Los elementos del control Interno­

en que interviene la organfzacldn son: 

1.- Direccldn: AsU'lle la responsabilidad de lapo­

lftica general de la empresa y de las declsig 

nes tomadas en su desarrollo, 

2.- Coor~fnacion: Adapta las obligaciones y nece­

sidades de las partes Integrantes de la empr~ 

sa a un todo homogeneo y armdnico. 

3.- Dlvlsldn de Labores: Definir claramente la 1.!!, 

dependencia de las funciones ~e operacldn, 

custodia y registro. 

4.- Asfgnacldn de responsabilidades: Establecer -

con claridad los nombramientos su Jerarqufa y 

delegar facultades de autorlzacldn congruen-­

tes coo las responsabilidades asignadas. 

b) PROCEDIMIENTOS.- La existencia ~el control Inter­

no,,., se demuestra solo con una adecuada organlz¡ 

cldn, pues es necesario quo sus principios 1e 

apliquen en la pr,ctlca mediante procedlmlonto1 -
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procedl•ientos que aarantlcen la solidez de la O!, 

gan1zacf6n. 

1.- Planeact6n y sfstematlzaci6n: Es deseable en­

contrar en uso un Instructivo general o una -

serie de Instructivos sobre fur,ciones de df-• 

reccl6n y coordfnaci6n con el propósito de u­

niformar los procedimientos, reducir errores, 

abreviar el perf6do de entrenamiento del per­

sonal y eltmfnar o reducir el nónlero de orde­

nes verbales y de decisiones apresuradas. 

2.- Registros y fonnas: Un buen sistema de con--­

trol Interno debe procurar procedimientos acf! 

cuados para el registro canpleto y correcto -

de actfvos, pasivos, productos y gastos. 

3.- Jnfo,,aes: El el-nto tlllls fq,ortante de con-­

trol es la lnfor~l6n Interna. 

c) PERSOUL.- Las actfvfdades dfarlas de la l!IIIPresa­

cfeben estar a cargo del personal ldoneo, Los els, 

-9tOS de personal que fntervfenen en el control­

fnierno son cuatro: 

1.- Entr~ento: Mientras mejores progr .... , de­

entr~ento se encuentren en vi ;or, !1111 ap­

to serf el personal encargado de los diversos 

~tos del negocf.,, 

2.- Effcfenc:fa: La effcfencfa dependerl del Juf-­

cf., personal aplfcado e cada acrfvldad. 



3.- Moralidad: Esta es la base sobre la que des-• 

cansa la estructura del control Interno.' • 
4.- Retribucl6n: Un personal retrlb~fdo adecuada-

mente se presta mejor a realizar los prop6sl­

tos del negocio con entusiasmo y concentra 111! 

yor atención en cu111plir con efeclencla, que -

en hacer planes para desfalcar al negocio, 

d) SUPERVJSJON.- No es ~nic8111ente necesario el dise­

ño de una buena organización sino tarnbifn la vlgi. 

lancia constante para que el personal desarrolle­

los proce~lmlentos a su cergo de acuerdo con los­

pl--s de la organizacl6n, 

luis Rulz de Velasco y Alejandro Prieto en su -

libro •A&,dltorfa Pr!ctlca", nos dicen que los eleme~ 

tos del control Interno los podemos cleslflcar como­

sigue: 

a) OIIGAIIJZACJON Olreccldn, Coordinacl6n, dfvfsfdn­

de labores, asefgnacl6n de respon­

sabilidades. 

b) PROCEOJHJENTO Planeacldn y sfstematlzacl6n, re-­

gfstros y formas, Informes. 

c) PERSONAL 

d) SUPERVISION 

Entrenamiento, eficiencia, morali­

dad, retrlbucldn. 

Supervisión autOl!lltlca, 6 audfto-­

rfr Interna, o vigilancia por par­

t~ de los funclonarloÍ. 
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al El control Interno en el aspecto de organización~ 

La dirección coordinación, división de labores y­

aslg~acl6n de responsablll~ades, si existen, pue­

den reflejarse en grlflcas que Ilustran la depar­

tamentalizacl6n o especialización de labores de -

departamentos, jefes y empleados. 

b) El control Interno y los procedimientos.- Como -­

consecuencia de la especialización de labores, o­

departamentallzacl6n, para el manejo de las oper.! 

clones, es neaesarlo establecer r.eglas de proced,!. 

mlentos, tanto para que los diferentes departame~ 

tos funcionarios o empleados, tengan una base o -

gufa para sus trab3jos, cano para poder coordinar 

estos trab8jos en forl'la ld'Jlca, dtll y eficaz pa­

ra los fines del n~goclo. 

c) El c.,,,trol Interno y ~I personal.- De la estruct!! 

ración de los departamentos, o sea la base de la­

organlzac16n; et-. la necesidad de manejar uniforme 

y eftcaZ111e11te las operaciones, se deriva la aten­

ción hacia los emplea'1os mismos, que se agrupan -

en depart-ntos, y que trabajan de acuerdo con -

determinados procedimientos. 

No serfa pr,ctlco lograr metas aceptables de efi­

ciencia sin entrenamiento adecuado del personal,y 

a IY vez no serfa pr,ctlco el entrenamiento si se 

pretendiera hacerlo, sin tender a la e1peclallza­

ct6n. 
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d) El control interno y la supervisión.- No basta la 

organización, la codificacl,n de los procedimien­

tos, y la selección y preparacfdn del personal, -

En un negocio en marcha deben mantenerse los pro­

cedimientos, impidiendo que degeneren por la ten­

dencia natural de las personas a tmprimlr a su -­

trabajo sus propios modos de ser. La supervisión 

pue~e ser autom.§tica, por vigilancia directa de -

los funcionarios o por medio de un departamento -

de audttorfa interna. 

La aut°"'tica se basa en la regla de que una ope­

ración no debe ser manejada desde su origen hasta su 

registro por una sola persona. 

La necesidad de un departamento de auditorfa in-­

terna, generalmente depende del volumen de las opcr~ 

ctones y no de su importancia ni de su.naturaleza. 

G6mez Horfin en su libro del control interno en -

los negocios establece que los elementos constituti­

vos del control Interno son: 

a) CONTABILIDAD: Ya que a travfz de las cuentas, com 

probantes, registros 9 Informes y estados finan-­

cleros, proporciona a la administración el con--­

trol efectivo de todos los Pspectos principales -

de una empresa. Cualquier sistema de contablll-­

dad de~e conprender los siguientes puntos: 

a-1.-) Cat,logo de Cuentas: un requisito obllgat¡ 

• 57 -



rlo de todo sistema de contabilidad es al­

arreglo cuidadoso y el ordenamiento de las 

cuentas que se utilicen, las que constitu­

yen los tftulos de Información bajo los -­

cu,les se analizan y agrupan los detalles­

de las distintas operaciones realizadas. -

El acomodo, numeración y clasificación de­

las cuentas bajo un catllogo facilita eno,t 

memente el trabajo de contabilidad y pro-­

;,orciona ,nayor rlpldez en las labores. 

a-2.-) C0111probantes formas y registros: las for-­

mas Impresas constituyen en la gran mayo-­

rfa de los c~sos los documentos blslcos P! 

ra el registro de las operaciones. Existe 

una variedad Infinita de comprobantes para 

los culles no hay en realidad un modelo a­

pltcable a todas las circunstancias,. debi­

do a la dfverstdarl de crtterfos y costum-­

bres que privan en cada negocio. No obs-­

tante, su gran lq,ortancla paro la lnstal! 

cl6n de un sistema de control Interno ade­

cuado tanto de las formas como de los re-­

?lstros, sea una labor que exige experien­

cia y el uso de ciertas normas, con el fin 

de que rfndan su ni,xlrna utilidad ~asde to­

dos los puntos de vista, 
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a-3.-) Infor11111s y est11os financieros: E1 hombre 

tle negocios por la clase de actividades -­

que n'!Ceslta realizar, req~lere Informes -

concretos para cc,nprender, al primer golpe 

de vista, el asunto esencial, por este mo­

tivo los datos que se le muestren adem•s -

de ser los Indispensables, tendr•n que es­

tar Interpretados y exhibir las concluslo.. 

nes correspondientes. 

b) LOS PRESUPUESTOS: Los presupuestos no son, en de­

finitiva, otra cosa que un medio eficaz de con--­

trol Interno, puesto que constituyen una meta de­

finida para alcanzarla medi:,nte el desenvolvimfe!l 

to de 1as operacf?nes, establece dispositivos de­

control sobre P.1 trabajo ele los subordinados y a­

segura la coordfnacldn de les actividades. 

e) LAS ESTAOISTJCAS: Les estedfstlcas en los ~ego--­

cf'>S son Instrumentos d'! CO'ttrol sU'IIBlllente Otiles 

sin ember?o, ttebfdo a 1- f?n?rancfa en 911 •rlfce­

cfdn se usan ,..,'l r9ra v~·. For ~Jl!"l?'.O un caso -

tfpfc~ de las estarlfsttcas lo encontramos en las­

CCJIIIPe~tas ~ se;uros de vide e~ lo que concler~e­

a los fndfces de mortall~ad que sirve~ de bese p~ 

re fijar las prl1112s. 

d) Ei~JPOS MECAHJCOS: Por ejemplo ~quinas calculadi 

ras, protectores 1e c~~qucs, ..,,.quinas de contabl-
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lldad etc., que contribuyen en varios casos al e! 

tablecl~lento del control Interno mediante la pr~ 

vencl6n de fraudes y errores. 

e) PERSONAL: La calidad del personal Influye podero. 

samente para que los ITN!todos proyectados se real! 

cen eflclentC111ente para lo cual es necesario to-­

mar en cuenta los aspectos que a contlnuacl6n se­

nienclonan: 

1.- Se1eccl6n y Preparaci6n 

2.- Vacaciones y Rotación 

3.- Fianzas 

4.- Condiciones de Trabajo 

4.- Dfscfpllna 

Analizando las tres definiciones anteriores po­

deollos obs~rvar que tanto el I.M.C.P. a travfs de su­

boletfn I 5 (Control Interno) c01110 Luis Auiz de Ve-­

lasco y Alejandro Prieto, coinciden en establecer -­

que los el-,tos del control Interno son: a)Organl­

zacfdn, b) Procedflllf entos, e) personal y d) supervf­

sfdn. En cuanto a los elementos del control Interno 

que mencione Gdaez Morfln, conslderanos que podemos­

tncluf rlos en los antes aenc:tonados ya que la conta­

bf 1fdad, presupuestos, estadfstlcas y equipos mec,n,L 

cos, ,~ parte de el elemento "Procedimientos" -­

puesto que Htos Incluyen la planeecl6n y sfstematl­

zactdn, re,fstros y formas e lnf~rmes. 
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5.- EXAMEN DE CONTROL INTERNO PARA EFECTOS DE UNA A~ 

DITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS, 

Una de las normas de audltorra relativa a la e­

jecución ~el trabajo, es la de efectuar un estudio y 

evaluación adecuados del control Interno. 

Con el objeto de que se aprecie mejor la impor­

tancia que tiene en una audftorra de estados finan-­

cleros el examen del control Interno, es necesario -

que se entienda lo que significa; Técnicas de Audlt2 

rfa, Procedimientos de Auditorra, Extensión o Alcan­

ce 1e los Procedimientos de Audltorra y Oportunlrlad­

de los Procedi~lentos de Auditorra. 

TECNICAS DE AUDITORIA: Son los recursos particulares 

de Investigación que el auditor usa, para obte­

ner la Información que necesita y poder cOl'lpro­

bar la lnfor11111cldn que otros le han suministra­

do? él ~1,,.,., ha o~tenf~o. 

PROCEDIHIENTOS DE AUDITORIA: Es el conjunto de técn! 

cas de fnvestfgacl6n aplicables a una partida o 

a un grupo de hechos y circunstancias relativas 

a los estados financieros ex81111nados y riedlante 

el cual el Contador PóQllco ~~tiene las bases -

para fundBl'lentar su t)plnt6n sobre los estados -

flnancteros suj'!tos :;: s•J ex8"1en, 

EXTENSIO~ O ALCANCE DE LOS PAOCEDl~IENTOS DE AUDITO-
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RIA: Es lJ r~lecldn que existe entre el ndmero de •• 

partl~as i~dlvlduales, que forman una partida -

global y a la que se les aplican los procedl--­

mientos de audltorra establecidos asr como el -

n6mero total de partidas Individuales que for-­

man la correspondiente partida global. 

OPORTUNIDAD DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA: Es -

la época en que deben aplicarse determinados -­

procedimientos a ciertas partidas concretas, S! 

g6n el criterio del auditor, 

El estudio y evaluacldn adecuados del control -

Interno existente en la empresa, constituyen para el 

auditor la base fundamental para determinar la con-­

fianza que puede asignar a los registros contables,-

3sf como para determinar la naturaleza, extensidn y. 

oportunidad que va a dar a sus procedimientos de au­

dltorfa; dicho en otras palabras, el estudio y eva-­

luacldn del control Interno, tienen como objetivo -­

primario la planeacldn de un programarle audltorfa,­

que permita emitir un dictamen sobre la poslcldn fi­

nanciera y los resultados de operacldn de una entl-­

dad, 

El Contador P~bllco deb<! comunicar a su cliente 

tas deficiencias que encontrd y puede sugerir medl-­

das para su corr~ccf6n, pero 11 el resultado del ex1 

~n, le Impide al auditor confiar del todo en los --
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sfste11111s de llll!todos y registros sobre los que se •P2 

yan los estados financieros y no le es factible em-­

plfar sus ?rocedfmlentos, hasta un grado que le per­

mita satisfacer la integridad y veracidad de los ml,1 

1110s, el auditor queda imposibilitado y debe abstene~ 

se de expresar opinidn alguna. 

Con esto se aprecia la imperiosa necesidad de -

que el contador de ~spccial atencfdn al control 1~-­

terno, sin embargo, es rec0111endable que el exdmen de 

este y las conclusiones rell!'ti\'as se hagan constar -

en p~peles de trabajo con el siguiente propdslto: 

a) Dejar evidencia de que el auditor cumplid con -

la norma de audltorfa que lo obliga a examinar­

el control interno. 

b) CmD expllcacidn del porqu~ dio diferentes ex-­

tensiones a sus pruebas de audltorfa, escogld -

~tennfnad?S procedimientos y la oportunidad 

con que f~ron ap II cedos. 

e) Ayudar e la supervlsldn del trabajo de los ayu­

dantes y sentar las bases para facilitar las a~ 

~ltorfas siguientes, 

El estudio y eval~acfdr del control Interno en­

una audltorfa ,te Esta~ financieros representa las­

siguientes ventajas: 

1.- A'1orro de tll.!fflpO y esfuerzo para el Contador P~ 

bllco que e"81111na el control Interno, esto das-
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de lueg~ redun~a en beneficio de los clientes-­

quienes ahorran honorarios y obtienen los lnfor 

mes con mayor oportunidad, 

2.- Permite al Contador P~blico dirigir su atencl6n 

a los aspectos que mas lo requl~ren, 
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6.- METODOS PARA EVALUAR EL CONTROL INTERNO. 

los objetivos fund8Plentales para el estudio y -

evaluac)dn chl control interno, son btsicos para co­

nover las condiciones en que se encuentra la empresa 

y conforme a estP evaluacldn, se podrtn fijar los a! 

canees necesarios para hacer las pruebas de audlt~-­

rra y llegar a un resultado, que rermita emitir una­

opinidn sobre los estados financieros. 

Son 3 los ~to:k>s héslcos pare estudiar y eva-­

luar el control interno, el de cuestionarlos, el del 

cripttvo y el grtflco: 

A).- ~!odo de Cuestionario.- Consiste en una lista-

de preguntas acerca '1e la forma en que se Plan! 

j"'1 las tra.,saccloncs f las personas que ln~~r­

~1enen. Es•~s ~r~~~ntes, de'>en estar basat1?s -

e" los as~,:ctos btslcos ~el control Interno. 

E., muchos despachos t1e contadores pd~llcos, se­

tienen cuestl-.rlos fflOltelo, es decir, de uso -

general, l?S c~eles son aceptables en la mayo-­

rh ".lf! las ne~lacfones. Sf11 embarg", el aurl!, 

tor debe ~stu~lar l•s cerocr-rrstlcas t1e cadP -

c~ai'lfa, y adaptarlos e las ,~c~sfdarl~~ dr. c~-

18 una haclcndol"s fl~x,~les, ya que bien se 

puede'! 1 :ic lt:f r o ~xc hf r pre¡¡untas segó., 1 u 

-::fro:,•nstl't1e!as en c~t'11 '?"!Presa. 
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Cue~oo s~ tretP de un cliente el que se le hen­

pr~cticecl? audftorfes enterlores, el eudltor d! 

~ esturllar los cernblos ,a~idos en el sistema -

de control ,~t~rno y a~a~tar el cuestlo~erlo a­

les "uevas ceracterfstlcas rle la empresa audlt_! 

da. 

Es ~e ,ac~r notar que las preguntas contenidas­

en dichos cuestionarlos se agrupen en for~a de­

s~ccfones, correspon~f~nt~s ~ los diferentesª! 

pectos del control Interno y basendose su se--­

c~,-,cia ~n orde" ~e frnportancla. 

Las secciones l'lds usuales en el cuestionarlo de 

~ontrol Interno son las siguientes: 

1.- Caje 

2.- lnversfones en valores 

3.- Cuentas por cobrar 

lf.- Inventarlos 

5.- Activo Fijo 

6.- Otros Activos 

7.- Cuentas por pagar 

8.- J111p11estos 

,.- Capftal Contable ,., __ 
lldmfnas 

11.- Observaciones ~~Prale: 

El c~estlonarfo P'~ede contener un espacio an el 

cual se c0tttestar• sr o no, a cada pre1unta, otro en 
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el cual se se~ala la verificación que se hizo en ca­

da pregunta y un tercero para las observaciones rel!, 

ttvas. 

El cuestionarlo del control Interno se debe ar­

chivar en los papeles de trabajo, de acuerdo• la ss, 

ccfdn Gue corresponda. 

VENTAJAS: 

1.- Es para el auditor una gura o tttnerarto al --­

cual tiene que sujetarse, ya que asf se evitar• pa-­

sar por alto aspectos de iq,ortancia del control tn-

terno. 

2.- La fkfl loc:alfzact6n de deffctencfas en el co!l 

trol fnterflO, a la vez que define los trabajos de vs, 

rfftcacf6n, pruebas y ex.,.nes, y aporta un gren ah_e 

rro de tlelllP(). 

DESVENTAJAS: 

1.- La fnvestfgacf6n y evaluación del sistema de -­

control im:erno puede com,ertfrse en rutinario, es -

decir, sin realizarse con la profundidad que el caso 

amerita. 

2.- Es necesario revfsar los cuestionarlos a~ con­

ailo, con el ffn de que se adapten a las necesf dades­

~, negocio. 

3.- Las respuestas ~adas al cuP.sttonarfo deben 1er­

cuf-.do11 11te lefdas, con el ffn de que el audftor­

foraule concl~sfones correctas. 
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A continuación.presentamos el formato de una -­

gura de audltorra para estudiar y evaluar el control 

Interno, existente en la sección de efectivo en ban­

cos. 
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8).- ~todo Descriptivo (Memrandum).- Este rnftodo -

consiste en rlescrlbir el sfste11111 de control In­

terno existente en una empresa. Es decir, se~! 

lar las diferentes actividades de los departa-­

rnentos, funcionarios y empleados y los regis--­

tros en los que intervienen, asf COl'IIO sus res-­

ponsa~ilidades. Es i'llportante mencionar que no 

se debe describir la actlvirlad de cada persona­

por separa~o, sino que este rnftodo consiste en­

describir una operación, a travls de los dife-­

rentes departamentos. 

Las d-!sventajas que tiene este rnftodo son: 

a) Es .,,.s dificil detectar las deficiencias puesto 

que la descripción del control Interno de dete~ 

minada lrea, se hace en forma genlrlca. 

b) Plrdtds de ti~, ya que se requiere ademls de 

la ttescrfpcl6n que proporciona el cliente sobre 

deter•fnada lres, cerslorarse del desarrollo f! 
slco de la ~fs<ne. 

Este mltodo ~eneral11111nte se aplica en negocios­

peque~ o rloolie el control Interno es deflcle~ 

te. 

A contfnuacloSn exponemos un eJe'"PIO de c6nio es­

tudlarfllfllOs y evaluarfarnos el c-,,,trol Interno -

existente en la sección rle ~,ectlvo en bPnc?s. 

~,or.rl\1'11 refere~te ~: El estudio y r.v~luacl6n 
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~~1 c~n~r?l lnternn existente en la sección de­

'!fect1vo en bancos, 

1,- Autorizacio'l \' Control: Ll'IS l"ersonas Que tl'!-­

l"en funciones de Tes>r'!rfa son los Sres, Juan -

Pérez ( Tesorero) )' e I Sr, Pedro L6pez (Cajero), 

los cuales no tienen ninguna Ingerencia en los­

registros contables, 

El Consejo de Administración es Quien designa a 

los funcionarios autorizados para firmar che--­

Ques y es pnlftlca rle la compañfa que se usen -

flr'llils 111ancomunadas, la cifra lfmlte para pagos 

por c~eques es de$ 1,000.00 

Los c~eques que utiliza la compañra son prenUIIIC 

raodos y en los casos de traspasos entre bancos, 

la cOllll)a~fa re)lstra la salida del banco a tra­

vés del che,:iue; el lngrPSO al otPn banco se re­

gistra con ~liza de Ingresos suportada.por la­

ficha de depósito. 

Los cheques qu-.,.. hechan a perder son lllJtlla-­

dos y se les pone sello de cancelado, ade~s se 

co~s~rv~ en el consecutivo 1e c~e~ues. 

Los talonarios de ~heques en blanco son conser­

v•'*>s, en l)Olf'!r ~~I cajero, 

En los caso~ 1e ~~e~ues devueltos por el correo 

son rect~ldos ~r el c~jero ~ulen los relaclon8 

y to, turna al departa-Mnto 1e cr4dlto y cobrea 
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zas, para que se proceda a tnvesttgarlos. 

11.- Conctltactones Bancarias: Las cuentas banca--­

rias son conciliadas mensual111ente por un auxl-­

liar de contabilidad y son revisadas por el co~ 

tador general, quien las firma de revisado e 1~ 

vesttga las partidas en conctltactdn, para su -

posterior aclaractdn y registro. 

Los estados de cuenta son recibidos por la Srt­

ta, Josefina Rodrfguez (Srta, del Director Ge~ 

ral), y los turna a contabilidad a ftn de que -

el auxiliar respectivo realice las conctltacto­

nes bancarias. 

111.- Conclusldn: El control interno existente es sa­

tisfactorio de acu~rdo a las necesidades de la­

c0111pa~fa, por lo que constdera1110s que es confl~ 

ble y no es necesario IIIOdtftcar los alcances de 

nuestras pruebas de procedimientos y de saldos­

flnales. 
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C).- l'.ftodo Gr,fico.- Ette "!!todo consiste, en pre-­

sentar objetivamente 111"-:llante dh9ramas de flu­

jo, le orgenizecidn y la forme en que intervie­

nen los diferentes departamentos pare llevar•­

cabo una operacldn; tiene le ventaja de que se­

pueden apreciar diferentes situaciones con fac! 

lided, ye que una gr4flca muestre en forma con­

cisa y clara, la estructur~ funcional de une el.!; 

presa o negocio. 

La desventaja es que se tiene que valer de 

otros ll'ljftodos para poder tener realmente una u­

ti lldad, puesto que nada mds es una presenta--­

cldn objetiva, siendo recomendable aplicarlo 

junto con el de cuestionarios o descriptivo. 

J).- Combinaciones.- Consiste en efectuar la evalua­

cldn del control Interno combinando 2 o 3 de -­

los rÍN!todos antes mencionados, por ejemplo: el­

ll'ljftodo -:le cuestionarlo acompa~ado de rllagramas­

de flujo. 

La apllcecfdn de este n,jftodo tiene la ventaja -

de analizar en for11111 minuciosa deter~lnada ~r3a 

proporcionando al auditor un mayor n6mero de e­

l'!llll!ntos de Juicio para emitir el resultado ~n­

la evaluacf'5n rlel control Interno y tiene 111 -· 

vf'ntaja rle que la eval•111cldn rlel control lnt,r­

no abarca lllls tl~.mpo y el tiempo en una aurllto­

rfa es esenr.lal, 
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CONCLUSIONES, 

1,- La auditorfa 1e estados financieros es una act! 

vldad privativa del Contador P~bllco, para des.! 

rrollarla debe reunir ciertos requisitos como -

son: c~llr con las normas de au11torfa gene-­

ralmente aceptadas, 

2.- Audftorfa,- es la rcvlsldn de las cifras que se 

presentan en los estados financieros con el fin 

de emitir una oplnfdn sobre la razonabilidad de 

los mismos, 

3.- El dietaonen es la oplnldn que emite el Contador 

P6blico respecto de los estados financieros au­

ditados. 

4.- Las salvedades son excepciones a las afirmacio­

nes que se mencionan en el texto del dictamen, 

5.- El control lnterm es la parte medular de cual­

quier organlzacl6n, sin el cual serfa muy difi­

cil que subsistiera cualquier empresa, 

6.- Los obj-.tlvos del control Interno son: a) La -­

proteccldn de activos, b) Obtención de lnforma­

cl6n veraz, e) Pr01110Cl6n de eficiencia de oper.! 

cl6n y d) La a1~esl6n a las polftlcas prescrl-­

tas por la dlreccl~. 

7.- L?s ~l'!lllentos que debe contener cualquier 1l1t1 

me de control Interno, son baslca119nte los que-
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e~ta~lcce el Instituto Mexicano de Contadores -

P~~llcos y el ~~foque y la apllcacldn que se h! 

ga de cada un~ de ellos, va a depenrier de las -

caracterfsticas de cada empresa, 

8.- El n!todo mas a~ecuado para estudiar y evaluar­

el control Interno es fl de la c0"1blnacl6n de -

dos o in,s ~todos, 
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